
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  155
del  13/09/2012

Approvazione progetto comunale per l'occupazione 
annualità 2012.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì tredici del mese di settembre alle ore 11.30 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag. 1/2 

Su proposta dell’Assessore Paolo Stochino, con delega ai Lavori Pubblici; 
 
VISTA  la Legge Regionale 29 maggio 2007, n. 2 art. 10 “Nuove disposizioni per il finanziamento del 

sistema delle autonomie locali” – Riparto del fondo unico di euro 500.000.000 in favore di comuni 

e provincie , in base al quale i fondi di cui alle leggi regionali n. 37/1998 ( Norme concernenti 

interventi finalizzati all’occupazione), n. 25/1993 ( contributo per l’incentivazione della produttività 

la qualificazione e la formazione del personale degli enti locali della Sardegna), n. 4/2000 art. 24 

(legge finanziaria 2000 – interventi comunali per l’occupazione), n. 9 /2006 (conferimento di 

funzioni e compiti agli enti locali) sono confluiti in un unico fondo di  stanziamento in favore dei 

comuni e delle provincie; 

 
CONSIDERATO  che a seguito dell’assegnazione delle risorse spettanti il Comune di Tortolì ha 

inserito nel proprio bilancio corrente a valere sul fondo unico di cui sopra l’importo di € 161.000,00 

per interventi di cui alla legge n. 4/2000 art. 24 (legge finanziaria 2000 – interventi comunali per 

l’occupazione) facendo riferimento da un lato al storicizzato dalle annualità pregresse, bilanciato 

secondo le attuale esigenze e necessità legate anche ad altri interventi; 

 

ATTESO che - come previsto dalla normativa di riferimento -  il progetto finalizzato alla 

predisposizione di un cantiere comunale per l’occupazione, dovrà essere teso innanzitutto 

all’incentivazione al lavoro delle fasce deboli di popolazione, accantonando così il 50% del 

complessivo, nonché impegnando i soggetti coinvolti in attività legate alla promozione ed 

articolazione di lavori ed opere all’interno del territorio comunale, prioritariamente rivolti a : 

⇒ riqualificazione dei servizi degli enti locali; 

⇒ salvaguardia, valorizzazione nonché gestione ottimale dei beni culturali, archeologici e 

storici; 

⇒ al sostegno di progetti produttivi ed itinerari culturali di archeologia industriale e mineraria; 

⇒ alla cura ed estensione del verde urbano nonché del patrimonio boschivo comunale; 

VALUTATO  che le somme spettanti, secondo quanto previsto dall’art. 24 della L.R. 20.04.2000 n. 4 

verranno così ripartite: 

⇒ con quota non inferiore al 50% dell’intero finanziamento erogato, a copertura degli oneri 

diretti e riflessi per i lavoratori da occupare; 

⇒ la restante quota a copertura di tutti i restanti oneri; 

⇒  

DATO ATTO  che l’Area Governo del Territorio Lavori Pubblici comunale ha elaborato un progetto 

in attuazione dell’art. 24 della L.R. 20.04.2000, n. 4 – INTERVENTI COMUNALI PER 

L’OCCUPAZIONE – annualità 2012 individuando due principali tipologie d’intervento così 

suddivise: 



 Pag. 2/2 

⇒ interventi di manutenzione ordinaria quali: 

1.  manutenzione scuole comunali 

2.  manutenzione della viabilità cittadina 

3.  manutenzione spazi verdi cittadini 

4.  manutenzione impianti sportivi 

⇒ interventi di manutenzione straordinaria quali:   

1. piccole pertinenze e vuoti urbani 

2. completamento dei percorsi pedonali lungo la via Frau Locci Becciu; 

3. interventi di ricucitura urbana – completamento percorsi pedonali via Garibaldi; 

 
VISTO, altresì, il quadro economico del progetto redatto dall’Area Governo del Territorio Lavori 

Pubblici a cura dell’arch. Lara Marteddu, dell’importo complessivo di  € 161.000,00 così suddiviso: 

  QUADRO ECONOMICO DI  PROGETTOQUADRO ECONOMICO DI  PROGETTOQUADRO ECONOMICO DI  PROGETTOQUADRO ECONOMICO DI  PROGETTO    

      
A SOMME PER LAVORI   

A.1 Acquisto materiale   €                  78.000,00  
A.2 Importo manodopera (*)  €                  80.600,00  

    
totale 
somme   €                158.600,00  

      
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.3 oneri per la sicurezza  €                    2.400,00  
  TOTALE FINANZIAMENTO  €                161.000,00  

      

   
 (*) importo complessivo manodopera € 80.600/00 > 50% del progetto finanziato; 

 
CONSIDERATO   che alla spesa complessiva di € 161.000,00 si farà fronte secondo il piano citato in 

premessa; 

Tutto ciò premesso, la G.M. con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

DI APPROVARE il Progetto Comunale per l’Occupazione redatto dall’Area Governo del Territorio 

Lavori Pubblici a cura dell’arch. Lara Marteddu, dell’importo complessivo di  € 161.000,00 ripartito 

così come in premessa; 

 

DI DARE ATTO  che alla spesa si farà fronte secondo il piano citato in premessa imputando la 

somma nel corrente bilancio comunale sul cap. 9636/2012– Piano Comunale Occupazionale 

annualità 2012; 

 

DI  ALLEGARE  al presente atto copia del progetto composto dai seguenti elaborati: 

o Relazione tecnica e quadro economico. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/09/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/09/2012   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 14/09/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 20626 del 14/09/2012).

Tortolì, 14/09/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


